ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 февраля 2024 года п. Ленинский

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Васькова Е.И.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Леоновой Е.А.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района Тульской области Пучковой О.О.,

подсудимого ФИО7, его защитника Точилова Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

установил:

ФИО7 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени предшествующий 16 часам 21 минуты 27 ноября 2023 года, в неустановленном месте у ФИО7, допускающего немедицинское потребление наркотических средств, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, для личного потребления.

Реализуя свой прямой умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, ФИО7, в период времени до 16 часов 21 минуты 27 ноября 2023 года, на участке местности в районе д. 

<

адрес> осуществил сбор частей дикорастущего растения конопля, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. После этого он, нарушая правила оборота наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота наркотических средств и желая этого, с целью незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, совершил сбор частей дикорастущего растения конопля. Затем, ФИО7 разместил указанные части дикорастущего растения конопля, содержащего наркотическое средство в 

<

адрес>, где их в дальнейшем высушивал и измельчил, а затем хранил без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 13,4 гр., то есть в значительном размере.

В период времени с 16 часов 21 минуты до 16 часов 50 минут 27.11.2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на кухне и на балконе 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено принадлежащее ФИО7 наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой 12,97 г. и 0,43 г., а всего общей массой 13,4 г., которое в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 23 минут было изъято.

Согласно заключению эксперта № 4627 от 20.12.2023 года растительные массы, изъятые 27.11.2023 года по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством каннабис (марихуана), массой: 12,97 г. и 0,43 г.

Каннабис (марихуана) и все смеси содержащие каннабис (марихуану) независимо от его содержания в смеси, являются наркотическими средствами и внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года» (с изменениями и дополнениями).

Каннабис (марихуана) общей массой 13,4 грамм согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ, является значительным размером для данного наркотического средства.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе дознания.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО7, данных им в ходе дознания в качестве подозреваемого (л.д.89-91), следует, что он проживает на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. С 2022 года он употребляет наркотическое средство марихуану, примерно один раз в месяц. В начале сентября 2023 года, в районе 

<

адрес> он собирал грибы. На опушке леса он обнаружил дикорастущий куст конопли. Оборвав листья конопли, он принес их домой, высушил, а затем стал хранить их для личного потребления. 27.11.2023, примерно в 14 часов 24 минуты он вместе со своим знакомым ФИО1 находился около 

<

адрес>. К ним подошли несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции. После чего в присутствии понятых, ему было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, но он пояснил им, что запрещенного при себе ничего не имеет. После этого, сотрудники полиции с представителями общественности прошли к нему в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обследования квартиры сотрудники полиции обнаружили лист формата А4 с марихуаной, а на подоконнике балкона сотрудники полиции обнаружили стеклянную банку, в которой также находилось наркотическое вещество марихуана. Он признался сотрудникам полиции, что обнаруженная растительная масса является марихуаной, которую он хранил для собственного употребления. После чего сотрудниками полиции была вызвана следственно-оперативная группа (СОГ). По приезду СОГ сотрудники полиции в присутствии понятых, с его участием, произвели осмотр квартиры, в ходе которого изъяли и упаковали в индивидуальные упаковки, опечатанные бумажными бирками, с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц и оттиском синей круглой печати: лист формата А4 с марихуаной, который находился на подоконнике на кухне, электронные весы, которые находились на кухне в шкафу и стеклянную банку с марихуаной, которая находилась на подоконнике на балконе. 

Виновность подсудимого ФИО7 подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО2, данными им в ходе дознания (л.д.63-65), из которых следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела УКОН УМВД России по Тульской области. В УКОН УМВД России по Тульской области поступили оперативные данные о том, что 27 ноября 2023 года, в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО7, который по информации мог быть причастным к незаконному обороту наркотических средств, будет находиться возле 

<

адрес>. В связи с этим было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО7 27 ноября 2023 года, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут, возле 

<

адрес> Тульской, сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области 27.11.2023 в присутствии представителей общественности ФИО3 и ФИО4 был проведен личный досмотр ФИО7 Также, был проведен личный досмотр, находившегося с ФИО7 ФИО5 Затем в период времени с 16 часов 21 минут до 16 часов 50 минут на основании постановления судьи 

<

данные изъяты> было проведено ОРМ «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО7, в ходе которого по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена стеклянная банка с растительным веществом темного цвета по внешним признакам напоминающее наркотическое средство — марихуана. После этого, была вызвана следственно-оперативная группа, и сотрудником ОП «Ильинское» УМВД России по г. Туле был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в помещении указанной квартиры были изъяты лист формата А4 с веществом зеленого цвета, стеклянная емкость с массой растительного происхождения зеленого цвета.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе дознания (л.д.66-68), из которых следует, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 Из показаний ФИО6 следует, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела УКОН УМВД России по Тульской области. 27.11.2023 им совместно с оперуполномоченным ФИО2 проводились ОРМ в отношении ФИО7, который по информации мог быть причастным к незаконному обороту наркотических средств. В период времени с 16 часов 21 минут до 16 часов 50 минут, на основании постановления судьи 

<

данные изъяты> было проведено ОРМ «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО7, в ходе которого по адресу: 

<

адрес> была обнаружена стеклянная банка с растительным веществом темного цвета по внешним признакам напоминающее наркотическое средство — марихуана. После этого была вызвана следственно-оперативная группа, и сотрудником ОП «Ильинское» УМВД России по г. Туле был проведен осмотр места происшествия в ходе которого в помещении указанной квартиры были изъяты лист формата А4 с веществом зеленого цвета, стеклянная емкость с массой растительного происхождения зеленого цвета.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе дознания (л.д.58-60), из которых следует, что 27 ноября 2023 года он совместно с ФИО3 был приглашен сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> в качестве представителя общественности для проведения оперативно-розыскного мероприятия. Оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области был проведен личный досмотр ФИО7 и личный досмотр ФИО1 Затем в период времени с 16 часов 21 минут до 16 часов 50 минут оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области, на основании постановления судьи 

<

данные изъяты> было проведено ОРМ «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО7 В ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена стеклянная банка с растительным веществом темного цвета по внешним признакам напоминающее наркотическое средство — марихуана. После чего была вызвана следственно-оперативная группа ОП «Ильинское» УМВД России по г. Туле. По приезду СОГ ОП «Ильинское» УМВД России по г. Туле сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия были изъяты: лист формата А4 с веществом зеленого цвета, стеклянная емкость с массой растительного происхождения зеленого цвета, сотовый телефон Techo Camon TG и банковская карта Тинькоф, упакованые в полимерный материал, к которому приклеена бумажная бирка с пояснительной надписью, подписями присутствующих, оттиском печати №40/13 ОП «Ильинское» УМВД России по г. Туле. Также сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все присутствующие лица, замечаний и заявлений не поступило.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3, данными им в ходе дознания (л.д.79-82), из которых следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 Пояснил, что он совместно с ФИО4 был приглашен сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в качестве представителя общественности для проведения оперативно-розыскного мероприятия. В период времени с 16 часов 21 минут до 16 часов 50 минут оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области, на основании постановления судьи 

<

данные изъяты> было проведено ОРМ «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО7 В ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена стеклянная банка с растительным веществом темного цвета по внешним признакам напоминающее наркотическое средство — марихуана. После чего была вызвана следственно-оперативная группа ОП «Ильинское» УМВД России по г. Туле. 

Виновность подсудимого ФИО7 также подтверждается протоколами следственных и процессуальных действий, иными документами, заключением эксперта, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 27.11.2023, согласно которому в присутствии ФИО7 была осмотрена 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты: в кухонном помещении на подоконнике лист формата А4 с растительной массой, а также электронные весы, на подоконнике балкона изъята стеклянная банка с растительной массой, в комнате сотовый телефон Tecno Camon 5G и банковская карта Tinkoff (л.д.44-49),

- протоколом осмотра предметов от 20.12.2023 с фототаблицей, согласно которому были осмотрены пакеты с растительной массой, электронные весы, сотовый телефон Tecno Camon 5G и банковская карта Tinkoff, изъятые в квартире ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, а также мобильный телефон марки «Aphone 14 Pro Max» в корпусе золотистого цвета черном чехле с сим-картой сотового оператора Теле-2, изъятый в ходе личного досмотра у гр. ФИО7 (т.1 л.д.44-49),

- заключением эксперта № 4627 от 20.12.2023, согласно которому растительные массы изъятые 27.11.2023 по адресу: 

<

адрес>

- иными документами: актом личного досмотра от 27.11.2023, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО7 был обнаружен и изъят сотовый телефон APhone14 Pro Max в корпусе золотистого цвета в черном чехле с сим-картой оператора «Теле2» (л.д.25),

Оценивая в соответствии со ст.ст.87,88 УПК РФ оглашенные в ходе судебного разбирательства показания свидетелей ФИО2, ФИО6, ФИО4, ФИО3, подсудимого ФИО7, а также исследованные в ходе судебного следствия протоколы следственных действий, заключение эксперта и иные документы, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как данные доказательства устанавливают обстоятельства дела, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и не находятся в противоречии друг с другом. 

Оценивая оглашенные в ходе судебного заседания показания свидетеля ФИО1, суд считает, что данные доказательства не могут являться доказательством по делу, поскольку свидетель об обстоятельствах совершения преступления ничего не пояснил.

Суд считает, что исследованными в ходе судебного следствия доказательствами подтверждаются обстоятельства того, что ФИО7 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ.

Согласно материалам уголовного дела ФИО7 

<

данные изъяты>

Оценивая указанное заключение экспертов, суд считает, что оно составлено комиссией компетентных врачей-психиатров, соответствует требованиям закона, выводы комиссии научно обоснованы, оснований сомневаться в выводах врачей не имеется. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО7 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО7 являются: признание вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья (ч.2 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО7 в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО7 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного по месту жительства характеризуется удовлетворительно, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО7, принимая во внимание предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ цели уголовного наказания, суд приходит к выводу о возможности его исправления в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание не связанное с лишением свободы, в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО7, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода. Оснований для применения к ФИО7 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Суд полагает, что меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО7 до вступления приговора суда в законную силу необходимо оставить без изменения.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307 - 309 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель – УФК по Тульской области (УМВД России по г.Тула) ИНН -

<

***>; КПП – 710501001; л/с- 

<

***>; кор/счет 40102810445370000059, р/счет -

<

***>; БИК – 017003983; КБК – 188 1 13 02991 01 6000 130; ОКТМО – 70701000.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО7 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 13.4 г., растительную массу, состоящую из растения табака весом 0,03 г., лист формата А4, стеклянную емкость и электронные весы, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Ильинское» УМВД России по г. Туле, - уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционных жалобы или представления через Ленинский районный суд Тульской области. 

Председательствующий /подпись/ Е.И.Васьков 

Копия верна Судья